## Secunda

hoc est ad mentem archigenis qui p[ro]tulit vigesimam  
primum magis creticā. sed 2<sup>o</sup> dies cretici non sunt  
assignandi cū prescissione bore vnius. ista 2<sup>o</sup> p[ro]p[ter]a q[uod]  
aspectus creticus nō tñ durat per horā. sed nota  
bili tempore ante complementum quadre et post  
puta totū p[er] tēpus transitus septem graduum ut di  
git. tertia suppositio. Ex ista p[ro]clusio[n]e sequitur bene  
et nō sine cā ypo. p[ro]p[ter]o. epydi. in tis istorū morborū  
non locutu[rum] fuisse cū prescissionē imo addēdo istū  
terminum circa vnde dicit terminatur circa quar  
tam et sic de alijs suis modis loquendi. 2<sup>o</sup> cōclu  
sio contingit aliquādo merito aspectus motus lu  
ne consequentis. sextā esse creticam ad bonam. pi  
batur q[uod] p[ro]tingit in 6<sup>o</sup> perueniri ad aspectum 4<sup>m</sup>.  
qui est causa bone et laudabilis crisis. et assūtū p[ro]p[ter]a ex  
dictis in suppōne. quarta et quinta. et tu computan  
do ex hoc ordine quartas huius mensis pagratis  
onis inuenies creticas radicales et indicatiuas. p[er]  
te. et quomodo septimane prime sunt se iungende  
et se coniungende et tertia cum quarta se iungende  
et dies cretici. per acōmodationem inueniant.  
et vide quomodo septimane medicinales nō sunt  
complete. Ex quibus p[ro]p[ter]a etiā causa multe varie  
tatis que videtur cotidie. nam videbimus q[uod]q[ue] in  
fine 6<sup>o</sup>. laudabiliter creticare et q[uod]q[ue] in principio  
octauie. d[icitur] tū ad modum grossu[rum] loquendi mediū  
tribui diei septime et fini prime septimane q[uod]  
ponitur a medico ex cā dicta. Contra istā po  
sitionē sūt aliae rationes. Et primo ratio gal. cō  
tra assignationē mensis pagratis et ista soluitur  
q[uod] non cōceditur a gal. absolute magis creticas es  
se. 20. q[uod] 21. Hā ypo. in epidi. dixit d[icitur] 21. et in prono  
sticis de. 20. et utraq[ue] est accipienda pro vera creti  
ca sed non cū exclusione alterius. 2<sup>o</sup> p[ro]tra hanc  
positionem arguitur q[uod] tunc sequeretur. q[uod] 4. i. es  
set magis cretica et 82. et non. 40. et 80. p[ro]tra ypo.  
in locis dictis. hic dicitur p[ro]cedendo p[ro]clusionē. Et  
dicitur q[uod] nō repugnat mēti ypo. q[uod] non logitur cū  
prescissionē. sed addit circa et ita nominat specialit  
in numero magis p[ro]fecto. 3<sup>o</sup> p[ro]tra hanc positionē  
arguitur. Seq[ue]nt ex positione q[uod] in. 20. nihil esset de  
die cretica radicali aut quasi nihil. p[ro]ns p[ro]tra ipsu[rum]  
et pbaf p[ro]na. et suppono q[uod] i illa die nihil sit de cre  
tica radicali in qua nō est planeta puta luna in ali  
quo gradu de tota latitudine aspectus quez crisis  
sequitur. Suppono fo q[uod] cū luna transiuit tres 4<sup>o</sup>  
circuli zodiaci est luna in medio latitudinis aspe  
ctus hoc p[ro]p[ter]a ex dictis in suppositione 3<sup>o</sup>. 3<sup>o</sup> sup  
pono q[uod] in viginti diebus cū dimidio p[ro]plens tres  
quarte mensis pagratis. h[ab]et dicit positio. Tunc  
arguitur sic per totā diē. 2 i. erit in latitudine aspe  
ctus quadrature. g[ener]aliter tota. 2 i. erit cretica radicalis. et  
q[uod] in die. 20. vt p[ro]stat aut nullo mō. aut paucissimo  
tpe stabit i illis gradibus seq[ue]nt q[uod] 20. aut nihil aut  
p[ro]p[ter]a h[ab]et de cretica radicali et sic si cōputes. 28. erit  
tota vel quasi cretica radicalis. nā i fine 3<sup>o</sup> p[ro]t[er]a diei  
28. erit luna in cētro latitudinis p[ro]iectiōis et p[er] duo  
decim horas postea et plus cū nō transeat. 7<sup>m</sup> gra  
duis i medio die. g[ener]aliter. 2 o. bore. et 8. erunt cretice

et nō nisi 4<sup>o</sup>. bore. 27. p[ro]hs p[ro]ypo. et oēs et isto 15<sup>o</sup>  
plus h[ab]et de cretica q[uod] 14<sup>o</sup>. cui opp[ositi]o dicit. nā cētp[er]  
opp[ositi]o ē in. i 4<sup>o</sup>. die ante p[ro]lementū eius p[er] octo  
horas. Et cū. xii. horis ante fuit luna in aspcū op  
positiōis et xii. postea erit. et sic. i 5. h[ab]et quatuor ho  
ras de cretica et nō. i 3<sup>o</sup>. q[uod] illa nihil h[ab]et et p[er] octa  
ua plus haberet de cretica q[uod] 6<sup>o</sup>. vt p[ro]p[ter] calculanti.  
Ad ista at et reliqua dimitto r̄iones inq[ui]sitori dili  
gēti. et in hoc sit finis dubij. Contemplaria. 3<sup>o</sup>. 2<sup>o</sup>  
affō ē ista dies. x i. ē indicatiua. i 4. pbaf ita se h[ab]et  
i 1<sup>o</sup> ad. i 4. sicut quarta ad septimā. g[ener]aliter p[ro]p[ter]a q[uod]  
x i. ē quarta fe septimā. et p[ro]p[ter]a ita se h[ab]et ad sep  
timā eiusdem sicut. quarta p[er] ad 7<sup>o</sup>. p[ro]me. H[ab]et  
hic q[uod] 13. 7<sup>o</sup> sit cretica tñ multotiens indicat qd fu  
tu[rum] sit maxime q[uod] tñ principalius h[ab]et creticare q[uod]  
indicare. iō nō ponit inter indicatiuas. sed a digni  
tate dī radicalis. No. fo q[uod] cā istā p[ro]clusionē veri  
ficās ē eadē cū verificāte p[ro]maz affō. Contempla  
ria vero rursus. 2<sup>o</sup> quarta ē ista. i 7. dies ē indica  
tiua. xx. pbaf. ista ē. quarta. a. i 4. et p[ro]p[ter]a. quar  
ta 3<sup>o</sup> ebdomade. Et iō sicut. x i. est indicatiua ita.  
i 7. est indicatiua. probatur secundo q[uod] illa est septi  
ma. ab. x i. ergo est indicatiua sicut. x i. consequē  
tia tenet. q[uod] sicut cretice se inuicem consequuntur p[er]  
septimanias ita etiam indicatiue istius conclusio  
nis vigor et probatō maxime. cognoscitur ex dubio  
precedente. Nota tamen ultra ea que supra di  
cta sunt q[uod] indicatiua non tantum indicat si futu  
ra est crisis aut non. Sed qualis vitrum bona vel  
mala erit crisis. Et vitrum per sudorem vel fluxu[rum]  
sanguinis vel vomitum aut alium motum plura  
essent hic dicenda que ex proposito tamquam ni  
mis longa et non necessaria expositioni dimitto.  
ad presens.

## Hic intendit nūtios dies

Gal. in isto commento facit quatuor. Primo po  
nit in generali sententiam afforisimi. Secundo spe  
cialiter ipsum exponit quo ad tres conclusiones.  
Tertio declarando secundam conclusionem do  
cet modum coniungendi vel separandi septima  
nas secundum medicos. Quarto confirmat dicta  
auctoritate ypo. ibi secunda. quorum numerum.  
ibi tertia. Sed tamen hec septimana. ibi quarta.  
sufficit igitur tantum. De prima dicit q[uod] hic quas  
dam dies nuntiatuas ypo. enumerat que dies se  
protendentes futuras crises et vocantur aut nun  
ciatiui aut monstratiui ab eo in pronosticis. De p[er]  
te secunda dicit q[uod] ypo. vult horum dierum nume  
rum esse quartanarum a principio septimane ita  
q[uod] quilibet eoru[rum] est quartus sue ebdomada et di  
uisitetur ebdomada bisariam iste est modus. verbi  
gra. quartus est nunciatiuus. 7<sup>o</sup>. et xi. xiiij. t: i 7.  
xx. ita q[uod] dimidia septimana per medium dies ei<sup>us</sup>  
quartus est ille qui est nunciatiuus. De parte ter  
tia dicit q[uod] in computo septimanarum tertia est co  
niungenda fe hoc modo. q[uod] decimus quartus ē finis  
fe et principiu[rum] 3<sup>o</sup>. s[ed] fa non est coniuncta prime  
hoc modo. et hoc q[uod] in. xx. die vult terminari tres

ebdomadas et hoc quare factum sit dicit se ostendisse in libro de crisi et quod est manifestus et probatus multis experimentis et narratione ergo:um. Ne quibus y. meminit q. hic pp breuitate non narrans. Sed ille tres ebdomade terminans in 20. die et ita sed tertius intelligatur in 60. et hec experientia dicit esse probata. Ne parte quarta declarat quod dicit auctoritate ypo. in 3° pno sticoz textu pmeti primi et si. et tertius quem textu vide in pmeto p te et piunge cu te gtu pno sticoz: et videbis.

25

### Stiue quartane. Ipo. in

et tedit tres pclusiones. ibi fa. Autupnales ibi 3° longissime. No. 2° affoi est ista quartane estiuales plurimi sunt breues. 2° pfas sic. ceterum breuitatis morbi sunt in estate fortiores quam in alijs temporebus. Et 3° p. q. si morbus est mortalis virtus in estate est debilior et citius succidet si saluber tunc humor estatis est subtilior. et porci magis apti et aer iuuans ad resoluendum. sicut oī mō ut plurimi ceterum breuitatis morbi et precipue malis sunt in estate fortiores huius affoi pcordia colligenda est pma quartica est quartana et pluries alibi. Circa hūc affōm notandum primo quod quartana dicit estiuua duobus modis aut q. in estate exis. aut q. in estate incipiens et utroq. mō hū veritatē aphus. Non fo. q. p. quartanā intelligere debemus non tam quartanā interpolatā. de 4° in quartu diē affligenē. Sed oēm febre a mā melacolica putrida pendente quod mā merito loci ubi putrefit. et nā cius est apta de 4° in 4". aut porosimare aut manifester exacerbare egrotatē. Et sō talis paroxismus est quartana. esto quod non redeat de 4° in 4". No. 3° q. mō quartane variāt. nā qdā est ptiua. qdā interpolata. qdā pēdēs a melia nāli putrescēte. qdā a melia genita p. putrefactio nem et adustionē alicuius vel aliquo humor vel modo et isti sunt multi mō ut qdā p. adustionē sanguinis. qdā colere tc. No. 4°. istas quartanas dici breues in patiōes ad quartanas hyemales aut alioz tpoz. et hoc alioz posita pitate. Et sō dicit ut plurimi. q. non seruata pitate alioz ptingit qñq. oppositū. 5° no. cas breuitatis morbi precipue malis et a mā depēdēte siue sit ex pte mē a qua pēdet esse q. pot a virtute supari aut q. cito pōvirtutē supare et a pte virtutē et apte adiuuatiū mō certū est p. virtute dstante mē sunt cōiter subtiliores estante q. hyeme et pauciores. sō merito istius morbi in estate sunt breuiores saltē salubres et q. est in estate plurimi debilior. sō mortales sunt et breuiores.

Autupnales. fa 2° est ista. quartane autupnales sunt longe. p. q. in autupno adiūtū ceterum longitudinis r. estatis. g. tc. Et 3° p. q. mā est aprior ut plurimi et et grossior pp aeris frigide et porci sunt minus aperti ubi p. autupnales aut intelligimus illas quod in autupno incipiunt aut q. in autupno repiunt et utroq. verificat ut in pluribus ut dī supra. Adaxie vō 3°. 2° affoi est ista quartane quod hyemi piungunt sunt longissime pfas q. ceterum plōgatiōis morbi sunt fortiores in hyeme q. in estate g. tc. No. sicut pmo q.

in hymē materie sunt ampliores et magis grosse et magis resolutiōi in epte. et iō virtute dstante plurimi tardius vincuntur. et cu hoc resolutio minus ab aere iuuat et via dissolutiōis sunt strictiores. Sivo morbus sit mortalis q. virtus est fortior. iō tardius succumbit alijs paribus.

### Non solum. Sal. p. o. apliat affōz

prīmam cum eius ampliatione. 3° tertiam. ibi fa. q. hoc tempore. ibi 3°. Sicut enim in estate. Ne prima dicit quod non solum quartane sunt in estate breues sed omnis morbus. et intelligitur est morbo māli. ut videbis in dubio. Ne parte secunda. dicit casus esse. q. in isto tempore. s. estatis humoro. faciliter re soluuntur et sparguntur per corpus et anichilantur. dissoluuntur. et a corpore ita educuntur ut nihil eorum remaneat. et ideo si virtus sit fortis ad huius purgandos tunc morbus breuiatur. Si vero virtus non sufficit vincere humores purgandos et cessat a purgatione eorum. tunc ipsa cito deficit op primamente morbo cum sit obilis. Et iō nullus morbus ita in estate nec saluber nec mortalis prologatus supple sicut in alijs. Ex quo patet ypo. cuius intenderet conclusionem universalem introduxit quartanam que est longissimus morbus precipue inter febres pro exemplo. Et per hoc fundamentū Ego soleo ponere huius affoi. conclusiones universales et earum probatioes pro exemplo quartanarum ut gal. vult hūc esse de mente ypo. Ne pte tertia dicit quod eodem modo sicut in estate cito aut humores dissoluuntur ad bonum aut virtus deficit ad malum. ita econtra in hyeme sit quod humores congelati quiescant in interioribus corporis et virtus sit fortis. unde nec morbus cito finitur. quod humores qui sunt eius causa morantur nec inserviunt moritur cum virtus eius custodiat. tc.

Ubitatur utrum quilibet morbus sit breuior in estate quam in hyeme. negatiue arguitur sic. febris ethica prime speciei breuissima est in hyeme. g. tc. Et 3° arguitur quod non curatur nisi per infrigidationem et humectationem. Sed in hyeme citius iste completur. g. tc. 2° appolla maior est et breuior in hyeme. probatur ipsa interficit per viam suffocationis. sed citius suffocatur corpus in hyeme quam in estate cum vias sint magis angustae. Tertio quartana est febris minus proportionalis estati quam hyemi igitur magis periculosai estate. consequentia tenet ex affō. 34°. Et ultima est magis periculosa igitur difficultioris cure et sic tardius ab ea liberantur. Quarto mala complexion frigida mortalis est breuior in hyeme quam in estate cum citius tunc interficiat propter adsutorium aeris. In oppositum est galie. in principio committit. Circa istud dubium nota primo quod morboz quidaz sunt materiales quod pendent in esse et fieri a materia humorali vel illi proportionali. quidaz immateriales quod non sic a materia pendent. Exemplum primi ut tertiana. Exemplum secundi. ut ethica de utrisque potest intelligi dubium.